
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 08/2023
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DO-
CUMENTOS LTDA – CNPJ:07.928.901/0001-97
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela nº 350, baixo, Bairro: Umarizal, 
Belém – Pará.
PROCESSO: 2023/59995
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Impres-
são/cópia ( Outsourcing de Impressão)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e 10.520/02
VIGÊNCIA: 25/08/2023 a 24/08/2024
EXERCÍCIO: 2023 – Projeto Atividade: 21.126.1508.8238; Elemento de 
Despesas: 33904001; Fonte: 02.501/01.500/01.501; P.I.: 412.000.8238C
DATA ASSINATURA: 30/06/2023- ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS- Presidente- ITERPA

Protocolo: 959520

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº: 01/2023 - 
CONTRATO Nº: 010/2022

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A – CNPJ: 03.506.307/0001-57
ENDEREÇO: RUA MACHADO DE ASSIS, Nº 50, EDIFICIO 02, BAIRRO SAN-
TA LUCIA; CEP: 93.700.000 – CAMPO BOM (RS)
PROCESSO: 2022/450278 - PAE
OBJETO:  SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, bem como a 
Cláusula Vigésima.
VIGÊNCIA: 04/07/2023 a 03/07/2024
VALOR GLOBAL: R$ 716.090,00 (setecentos e dezesseis mil, novecentos reais).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2023 – AÇÃO: 284.912
PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.4668; P.I.: 4120004668C; NATUREZA 
DE DESPESA: 339039; FONTE: 02.501.0000.61/01.501.0000.61
DATA ASSINATURA: 03/07/2023 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - Presidente

Protocolo: 959359

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº2687 DE 05 DE JULHO DE 2023 – ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo de nº 
2014/134263 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos;
CONSIDERANDO que o art. 191-A da Lei 5810/94, incluído pela Lei 9.230 de 
2021, determina novo rito para apuração de abandono de cargo ou de inas-
siduidade habitual, que será o procedimento sumário; compreende a juntada 
de provas objetivas de infração, em poder da Administração Pública, indica-
ção, citação, defesa e relatório conclusivo da comissão processante.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor AFFA, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 
55589884; pelo suposto cometimento dos fatos narrados na denúncia;
II – DESIGNAR os servidores GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo: Agen-
te Estadual Agropecuário, matrícula: 57216615/2, CANDIDA CONCEI-
ÇÃO RODRIGUES DA SILVA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 
54187093/ 1; para sob a presidência do primeiro, apurar, com observân-
cia do novo rito, a transgressão apontada, com apresentação de relatório 
conclusivo no período máximo de 30 (trinta dias), prorrogado por mais 15 
(quinze dias).
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral - ADEPARA

Protocolo: 959504

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 2639/2023 - ADEPARÁ, DE 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2144822 e o que determina o Art. 132, 
inciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA, MT. 
57234511/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerên-
cia do Programa Estadual de Erradicação da Febre Aftosa/SEDE, duran-
te as férias do titular GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, matrícula 
57218653/3, GEP-DAS 011.3, no período de 15/07/2023 a 13/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 959493
PORTARIA Nº 2638/2023 - ADEPARÁ, DE 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2137420 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARCOS BRAGA ALVES, matrícula n° 
55586575/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerência 
do Serviço de Inspeção Estadual/SEDE, durante o período de férias do(a) 
titular MOACIR VASCONCELOS BARBOSA FILHO, matricula 5689422/2, 
GEP-DAS 011.4, no período de 03/07/23 a 01/08/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 959474
PORTARIA Nº 2637/2023 - ADEPARÁ, DE 04 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2096482 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARIA JOSE LENA CORREA TAVARES, MT. 
54186915/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Diretoria 
de Inspeção e Classificação Vegetal/SEDE, durante as férias do titular LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL, matrícula 54185730/1, GEP-DAS 011.5, no 
período de 12/07/2023 a 10/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 959468

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 40/2023 PUBLICADO 
NO DOE Nº 35.431 DE 12.06.2023, PROTOCOLO: 947930.

Onde se lê: Valor estimativa mensal: R$ 142.890,00
 Valor estimativa anual: R$ 1.714.680,00
Leia-se: Valor estimativa mensal: R$ 124.740,00
  Valor estimativa anual: R$ 1.496.880,00

Protocolo: 959320

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2690/2023 
Objetivo: Acompanhamento das Atividades da Gerência de Corregedoria 
(GCO) no Regional de Itaituba na realização da Ação Preventiva e Edu-
cativa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ITAITUBA/
PA Destino: AVEIRO, JACAREACANGA, RURÓPOLIS, TRAIRÃO, BRASÍLIA 
LEGAL, FORDLANDIA/PA Servidor: 80846411 / RODRIGO DOS SANTOS 
LIMA (GERENTE REGIONAL) / 10,5 DIÁRIAS / 10/07/2023 a 20/07/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 959549
PORTARIA: 2657/2023 

Objetivo: Realizar Levantamento de detecção de Pragas em Lavouras de 
Cacau em 16(Dezesseis) propriedades na Zona Rural, da agricultura fa-
miliar, bem como Fazendas situadas no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: PLACAS/PA 
Servidor: 5897577 / PAULO VITOR NOGUEIRA (FEA - ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/07/2023 a 07/07/2023.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 959134
PORTARIA: 2656/2023 

Objetivo: Realizar Levantamento de detecção de Pragas em Lavouras de 
Cacau, em 16(Dezesseis)propriedades na Zona Rural, da agricultura fami-
liar, bem como em fazendas situadas no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino:  PLACAS/PA Servi-
dor: 54186960 / PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔ-
NOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/07/2023 a 07/07/2023.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 959129
PORTARIA: 2655/2023 

Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da Praga Quarentená-
ria Bactrocera carambolae(Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Ser-
vidor: 54193829 / HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIA / 07/07/2023 a 07/07/2023.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 959116


